
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DECRETO Nº 103/2019 
 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

DECRETA: 
ARTIGO 1º. – Ficam nomeados os servidores LUCIANO MOSTI RESENDE, EDISON BELAFRONTE, 

CLAUDINEI OZETTO e para, sob a presidência do primeiro, constituir COMISSÃO TÉCNICA 

ESPECIAL DE LICITAÇÃO incumbida de analisar os documentos técnicos e propostas dos 

interessados em participar de procedimentos administrativos de licitação referentes a obras e serviços 

de engenharia deste Município de Rancho Alegre, especialmente Tomada de Preço nº 001/2019. 

 
ARTIGO 2º. – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos trinta 

dias do mês de maio de 2019.  

 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 104/2019 
 

SÚMULA: Nomeia os membros do Conselho Municipal de 
Educação de Rancho Alegre - PR. 
 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre - Pr., no uso das atribuições 

legais e em conformidade com a Lei Municipal Nº 144/2009 de 16 de Dezembro de 2009, que criou o Conselho 

Municipal de Educação. 
 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação de Rancho Alegre - Paraná 

2019/2021, os seguintes membros: 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Cinira Santos de França Costa 

Suplente: Luciana Paula Casaroto Santos 
 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

Titular: Cirlene Domingues Correia 

Suplente: Carlos Alexandre Baratela 
 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Titular: Sônia Lúcia Ferreira 

Suplente: Cristiane Rodrigues dos Santos 
 

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO DA ESCOLA M. ARTHUR S. MARQUES: 

Titular: Mara Eloisa Naldi Franco 

Suplente: Luciana Moreira Bueno da Silva 
 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA ESCOLA M. ARTHUR S. MARQUES: 

Titular: Leonilde dos Reis Ferreira 

Suplente: Susana Aparecida Coelho Delsasso 
 

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA ESCOLA M. ARTHUR S. MARQUES: 

Titular: Daniele Correia Steler 

Suplente: LÍgia Vieira Costa Silva 
 

REPRESENTANTES DE SERVIDORES DA ESCOLA M. ARTHUR S. MARQUES: 

Titular: Sirley Aparecida Fernandes 

Suplente: Marli Aparecida Pastorelo Aureliano 
 

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO DO CMEI - MARIA EMÍLIA: 

Titular: Rosilene Garcia de Oliveira 

Suplente: Edenice de Fátima Tamião Beluzzo 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DO CMEI - MARIA EMÍLIA: 

Titular: Geonice da Silva Sabino Carvalho 

Suplente:Vaudirene Orozimbo 
 

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DO CMEI - MARIA EMÍLIA: 

Titular: Flávia Condé Marcantonio 

Suplente: Sandra Angélica Nunes 
 

REPRESENTANTES DE SERVIDORES DO CMEI - MARIA EMÍLIA: 

Titular: Divina Bárbara Diniz 

Suplente: Cláudia Lúcia Marques Estuqui 

Art. 2º - Os membros do CME terão mandato de 02 (Dois) anos, podendo ser reconduzidos por uma única vez. 

Art. 3º - O mandato deste Conselho será de 31/05/2019 à 31/05/2021. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Rancho Alegre, Estado do Paraná, em 31 de Maio de 2019. 

 

________________________________ 
FERNANDO CARLOS COIMBRA 

Prefeito 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 

GESTÃO 2019-2020 
 

Fernando Coimbra 
Prefeito 

 
Flávio Pereira 
Vice-prefeito 

 
Reginaldo Estuqui 

Secretário Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 

RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DA REMUME 
 

Lígia Maria Rett Fonseca 
Farmacêutica Responsável – Farmácia Hospitar 

 
Josiane Fernandes de Oliveira 

Farmacêutica Responsável - Farmácia Municipal 
  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO DE FARMACIA E TERAPÊUTICA 
 

 
JOSIANE FERNANDES DE OLIVEIRA 

Membro Efetivo da CFT, Presidente da CFT e Farmacêutica 
 
 

LÍGIA MARIA RETT FONSECA 
Membro Efetivo da CFT, Vice-presidente da CFT e Farmacêutica.  

 
JACKELINE MORELATO BERGAMINE 

Membro Efetivo da CFT e Enfermeira Do PSF 
 

RAFAELA DALLA TORRE DIAS FONTANA 
Membro Efetivo da CFT e Enfermeira UMS 

 
DR. CESAR AUGUSTO PEREIRA DE SOUZA 

Membro Efetivo da CFT e Dentista 
 

REGINALDO ESTUQUI 
Secretario Municipal de Saúde e Secretario da CFT 

 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 8 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

MEMBROS CONSULTIVOS DA COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA 
 
 

DR. RAFAEL EIRAS DE BARROS PINTO 

Membro Consultivo da CFT e Médico 

 
DR. JACKES NELSON FERREIRA JUNIOR 

Membro Consultivo da CFT e Médico 

 
EDGAR HENRIQUE LEITE 

Membro Consultivo da CFT e Vigilância Sanitária do Município 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 9 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

LISTA DE MEDICAMENTOS FORNECIDOS PELO SUS EM RANCHO ALEGRE 

 

SUMÁRIO 

 

1. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA........................................................................................................04 

 

2. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA...............................................................................................18 
 
 

3. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊCIA 
FARMACÊUTICA...............................................................................................19 

 

4. MEDICAMENTOS DO PROGRAMA PARANÁ SEM DOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE DO PARANÁ.............................................................24 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 10 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1.  COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA:  
 Componente destinado a atender os agravos e programas específicos da atenção básica à saúde. 

 Analgésicos e Antipiréticos:  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

 
1.  
 

Dipirona Sódica  500mg comprimido  Unidade Mista de Saúde 

 
2.  
 

Dipirona Sódica  500mg/mL solução oral frasco 
10mL  

Unidade Mista de Saúde 

 
3.  
 

Dipirona Sódica  500mg/mL injetável  Unidade Mista de Saúde 

 
4.  
 

Paracetamol  500mg comprimido  Unidade Mista de Saúde 

 
5.  
 

Paracetamol  200mg/mL solução oral frasco 
15mL  

Unidade Mista de Saúde 

Analgésicos Opióides 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1. 
  
 

Morfina, sulfato  0,1mg/ml – ampola 2ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

2. Petidina, cloridrato 
 
 

50mg/ml – ampola 2ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 11 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

3.  
 
 

Tramadol  50mg/ml- ampola 1ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

4.  
 
 

Tramadol  50mg capsulas  Unidade Mista de Saúde 

 Antibacterianos: 

Item 
 

Medicamento Apresentação Local de Acesso 

1. 
 
 

Amicacina  100mg/ml 
injetavel 

Unidade Mista de Saúde 

2. Amicacina  
 
 

500mg/ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

3. 
 
 

Amoxicilina  50mg/mL pó para suspensão 
oral frasco 60mL  

Unidade Mista de Saúde 

4.  
 

Amoxicilina  
 
 

500mg cápsula  Unidade Mista de Saúde 

5.  
 
 

Amoxicilina + Clavulanato 
de Potássio  

50mg + 12,5mg/mL suspensão 
oral frasco 75mL  

Unidade Mista de Saúde 

6. 
 
 

Amoxicilina + Clavulanato 
de Potássio  

500mg + 125mg comprimido 
revestido  

Unidade Mista de Saúde 

7. Ampicilina  
 
 

500mg/ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 12 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

8. Ampicilina  
 
 

1g/ ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

9.  
 
 

Azitromicina Diidratada  500mg comprimido revestido  Unidade Mista de Saúde 

10.  
 
 

Azitromicina  40mg/mL pó para suspensão 
oral frasco 15mL  

Unidade Mista de Saúde 

11. 
  
 

Benzilpenicilina Benzatina  1.200.000 UI pó para 
suspensão injetável IM  

Unidade Mista de Saúde 

12.  
 
 

Benzilpenicilina Benzatina  600.000 UI pó para suspensão 
injetável IM  

Unidade Mista de Saúde 

13. Benzilpenicilina Benzatina 
 
 

400.000 UI pó para suspensão 
injetável IM 

Unidade Mista de Saúde 

14.  
 

Cefalexina   
50mg/mL pó para suspensão 
oral frasco 60mL  

Unidade Mista de Saúde 

15.  
 

Cefalexina  
 
 

500mg comprimido revestido  Unidade Mista de Saúde 

16. Cefalotina  
 
 

1g/ml  
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

17. Ceftriaxona  
 
 

1g/ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

18. Ceftriaxona  
 

500mg/ml  
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 13 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
19. 
  
 

Ciprofloxacino, Cloridrato  500mg comprimido  Unidade Mista de Saúde 

20.  
 
 

Claritromicina  500mg comprimido  Unidade Mista de Saúde 

21. Cloranfenicol  
 
 

1g/ml- injetável  Unidade Mista de Saúde 

22. Gentamicina  
 
 

20mg/ ml – 1 ml 
Injetável 

Unidade Mista de Saúde 

23. Gentamicina  
 
 

40mg/ ml – 1 ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

24. Gentamicina  80mg/ml – 1 ml 
injetável 
 

Unidade Mista de Saúde 

25. Lincomicina  
 
 

300mg/ml- injetável  Unidade Mista de Saúde 

26. Lincomicina  
 
 

600mg/ml- injetável  Unidade Mista de Saúde 

27. 
  
 

Metronidazol  250mg comprimido revestido  Unidade Mista de Saúde 

28.  
 
 

Metronidazol  100mg/g gel vaginal bisnaga 
50g  

Unidade Mista de Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 14 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

29.  
 
 

Metronidazol (Benzoil)  40mg/mL suspensão oral 
frasco 100mL  

Unidade Mista de Saúde 

30. Neomicina, sulfato + 
Bacitracina 
 

5mg+250UI – pomada 
dermatológica 

Unidade Mista de Saúde 

31.  
 

Nitrofurantoína  
 
 

100mg cápsula  Unidade Mista de Saúde 

32. Sulfadiazina 
 
 

500mg comprimido Unidade Mista de Saúde 

33. Sulfadiazina de Prata 
 
 

10mg/g creme dermatológico  Unidade Mista de Saúde 

 
34.  
 

Sulfametoxazol + 
Trimetoprima  

400mg + 80mg comprimido  Unidade Mista de Saúde 

 
35.  
 

Sulfametoxazol + 
Trimetoprima  

40mg + 8mg/mL suspensão 
oral frasco 50mL  

Unidade Mista de Saúde 

 
36.  
 

Sulfametoxazol + 
Trimetoprima  

80mg/ml + 16/mL – injetável  Unidade Mista de Saúde 

Anticoagulantes: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1.  
 

Heparina Sódica  5.000UI/0,25mL solução 
injetável SC ampola 0,25mL  

Unidade Mista de Saúde 

 Antiespasmódicos e Anticolinégicos:  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 15 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1. Atropina , sulfato 

 
 

0,25mg/ml Unidade Mista de Saúde 

2.  
 

Butilescopolamina, 
Brometo (Hioscina)  
 

10mg comprimido  Unidade Mista de Saúde 

3.  
 
 

Butilescopolamina, 
Brometo (Hioscina)  

20mg/mL solução injetável IM, 
IV, SC ampola 1mL  

Unidade Mista de Saúde 

4. Butilescopolamina+dipiro
na sódica (hioscina 
composta) 
 

10mg + 250mg comprimido Unidade Mista de Saúde 

5. Butilescopolamina+dipiro
na sódica (hioscina 
composta 
 

6,67 mg/ml + 333,4 mg/ml - 
gotas 

Unidade Mista de Saúde 

6. Simeticona 
 
 

75mg/ml – gotas Unidade Mista de Saúde 

Antifúngicos: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1. 
 

Cetoconazol  
 
 

Xampu 20mg/g (2%)  Unidade Mista de Saúde 

2. Cetoconazol  
 
 

200mg comprimido Unidade Mista de Saúde 

3.  Fluconazol  150mg cápsula  Unidade Mista de Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 16 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
4. 
 

Itraconazol  
 
 

100mg cápsula  Unidade Mista de Saúde 

5. Miconazol, Nitrato 
 
 

20mg/g creme dermatológico  Unidade Mista de Saúde 

6. 
 

Miconazol, Nitrato  
 
 

20mg/g creme vaginal bisnaga 
80g  

Unidade Mista de Saúde 

7. 
 

Nistatina  100.000UI/mL suspensão oral 
frasco 50mL  

Unidade Mista de Saúde 

8. Nistatina  
 
 

25.000UI/g creme vaginal Unidade Mista de Saúde 

Anti- hemorrágicos: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1. Ácido tranexâmico   
 
 

50mg/ml – 5ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

2. Vitamina K 
 
 

10mg/ml – 1ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

Anti-histamínicos: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1. Dexclorfeniramina, Maleato  
 

0,4mg/mL solução oral 
frasco 120mL  

Unidade Mista de 
Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 17 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Dexclorfeniramina, Maleato  
 
 

2mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

3. Loratadina  
 
 

10mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

4. Loratadina  
 
 

1mg/mL xarope frasco 
100mL  

Unidade Mista de 
Saúde 

5. Prometazina, cloridrato 
 
 

25mg comprimido Unidade Mista de 
Saúde 

6. Prometazina, Cloridrato  
 
 

50mg/2ml solução 
injetável  

Unidade Mista de 
Saúde 

 Anti-inflamatórios Não Hormonais: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1. Cetoprofeno  

 
 

50mg/ml IM - 2ml 
Injetável  

Unidade Mista de 
Saúde 

2. Cetoprofeno 
 
 

Pó liofilo 100mg/ml IV 
Injetável  

Unidade Mista de 
Saúde 

3.  
 

Diclofenaco Sódico  25mg/mL solução 
injetável IM ampola 
3mL  

Unidade Mista de 
Saúde 

4. 
 

Diclofenaco sódico  
 

50mg comprimido Unidade Mista de 
Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 18 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
5. Diclofenaco Potássio 

 
 

50mg comprimido Unidade Mista de 
Saúde 

6.  
 

Ibuprofeno  300mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

7.  
 

Ibuprofeno 
 
  

600mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

8.  
 

Ibuprofeno  
 
 

50mg/mL solução oral  Unidade Mista de 
Saúde 

9.  
 

Nimesulida  100mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

10. 
 

Nimesulida  
 
 

50mg/ml gotas  Unidade Mista de 
Saúde 

11. 
 

Piroxicam  
 
 

20mg comprimido Unidade Mista de 
Saúde 

 Antiparasitários: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1. 
 

Albendazol  
 
 

400mg comprimido 
mastigável  

Unidade Mista de 
Saúde 

2.  
 

Albendazol  
 
 

40mg/mL suspensão 
oral frasco 10mL  

Unidade Mista de 
Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 19 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

3.  
 

Ivermectina  
 
 

6mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

4.  
 

Permetrina  
 
 

50mg/mL (5%) loção 
frasco 60mL  

Unidade Mista de 
Saúde 

Antivirais: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1.  
 

Aciclovir  
 
 

200mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

 
Antivertiginosos: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1. Cinarizina  
 
 

25mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

2.  
 

Cinarizina  75mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

 
3.  
 

 
Cloridrato de piridoxina + dimenidrinato 
 
 

 
5mg/ml + 25mg/ml – 
gotas  

Unidade Mista de 
Saúde 

4.  
Cloridrato de piridoxina + dimenidrinato 
 

50 mg/ml + 50 mg/ml 
– Injetável  

Unidade Mista de 
Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 20 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

5. Dimenidrinato + Cloridrato de 
piridoxina+Glicose +Frutose 

30mg/ml + 50mg/ml + 
1000mg/ml +  
1000mg/ml – Injetável  

Unidade Mista de 
Saúde 

Anti-inflamatórios Esteróides: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1.  
 

Beclometasona, Diproprionato  
 
 

50mcg/dose spray oral 
frasco 200 doses  

Unidade Mista de 
Saúde 

2.  
 

Beclometasona, Diproprionato  250mcg/dose spray 
oral frasco 200 doses  

Unidade Mista de 
Saúde 

3.  
 

Dexametasona  
 
 

2mg/ml injetável  Unidade Mista de 
Saúde 

4. Dexametasona  
 
 

4mg/ injetável Unidade Mista de 
Saúde 

5.  
 

Dexametasona, Acetato  
 
 

1mg/g creme bisnaga 
10g  

Unidade Mista de 
Saúde 

6. Dipropionato de betametasona + 
fosfato dissódico de betametasona 
 
 

5mg/ml  +  2mg/ml  - 
injetável 

Unidade Mista de 
Saúde 

7.  
 

Hidrocortisona, Succinato Sódico  
 
 

100mg pó liofilizado 
injetável IM, IV  

Unidade Mista de 
Saúde 

8. Hidrocortisona, Succinato Sódico  
 

500mg pó liofilizado 
injetável IM, IV 

Unidade Mista de 
Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 21 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
9.  
 

Prednisolona, Fosfato Sódico   
3mg/mL solução oral 
frasco 60mL  

Unidade Mista de 
Saúde 

10.  
 

Prednisona  
 
 

5mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

11.  
 

Prednisona  
 
 

20mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

 Broncodilatador, Mucolitico e Expectorantes: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

 
1.  
 

Acebrofilina  10mg/ml xarope – 
120ml 

Unidade Mista de 
Saúde 

 
2.  
 

Acebrofilina  5mg/ml xarope –  
120 ml 

Unidade Mista de 
Saúde 

3. Ambroxol , cloridrato 
 
 

7,5mg/ml solução - 
50ml 

Unidade Mista de 
Saúde 

4. Ambroxol, cloridrato 
 
 

30mg/ml  xarope – 
100ml 

Unidade Mista de 
Saúde 

5.  
Ambroxol, cloridrato  
 

15mg/ml xarope – 
120ml  

Unidade Mista de 
Saúde 

6. Carbocisteina  
 

50mg/ml xarope – 
80ml 

Unidade Mista de 
Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 22 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
7. Carbocisteina  

 
 

20mg/ml xarope – 
100ml 

Unidade Mista de 
Saúde 

8. Guaco, Mikania Glomerata 
 
 

35mg/ml xarope- 
150ml 

Unidade Mista de 
Saúde 

 Hipolipemiantes: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1.  
 

Sinvastatina  
 
 

20mg comprimido 
revestido  

Unidade Mista de 
Saúde 

2.  
 

Sinvastatina  
 
 

40mg comprimido 
revestido  

Unidade Mista de 
Saúde 

 Hormônios Tireoidiano: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1.  
 

Levotiroxina de Sódio  
 

 

25mcg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

2.  
 

Levotiroxina de Sódio  
 
 

50mcg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

3. Levotiroxina de Sódio  
 

 

75mcg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

4.  
 

Levotiroxina de Sódio  
 
 
 

100mcg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

Insulinas e Antidiabéticos Orais: 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 23 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

 
1.  
 

Glibenclamida  5mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

 
2.  
 

Insulina NPH  100UI/mL suspensão 
injetável frasco 10mL  

Unidade Mista de 
Saúde 

 
3.  
 

Insulina Regular  100UI/mL suspensão 
injetável frasco 10ml 

Unidade Mista de 
Saúde 

4.  
 

Metformina, Cloridrato  850mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

Medicamentos que atuam sobre o Sistema Cardiovascular e Renal: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

 
1.  
 

Ácido Acetilsalicílico  100mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

2.  
 

Amiodarona  
 
 

200mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

3. Amiodarona 
 
 

50mg/ml – 3ml injetável  Unidade Mista de 
Saúde 

4.  
 

Anlodipino, Besilato  
 
 

5mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

5.  
 

Atenolol  
 

50mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 24 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
6.  
 

Captopril  
 
 

25mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

7. 
 

Carvedilol  
 
 

3,125mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

8.  
 

Carvedilol  
 
 

6,25mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

9.  
 

Carvedilol  
 
 

12,5mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

10. Carvedilol  
 
 

25 mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

11. Deslanosídeo  
 
 

0,2mg/ml – ampola 2ml 
Injetável 

Unidade Mista de 
Saúde 

12.  
 

Digoxina  
 
 

0,25mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

13.  
 

Enalapril, Maleato  
 
 

10mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

14.  
 

Enalapril, Maleato  
 
 

20mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

15.  
 

Espironolactona  
 
 

25mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 25 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

16 
 
 

Espironolactona  100mg comrprimido Unidade Mista de 
Saúde 

17.  
 

Furosemida  
 
 

40mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

18. Furosemida 
 
 

10mg/ml / 1 ml– 
Injetável  

Unidade Mista de 
Saúde 

19.  
 

Hidroclorotiazida  
 
 

25mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

20.  
 

Losartana Potássica  
 
 

50mg comprimido 
revestido  

Unidade Mista de 
Saúde 

21.  
 

Metildopa  
 
 

250mg comprimido 
revestido  

Unidade Mista de 
Saúde 

22.  
 

Propranolol, Cloridrato  
 
 

40mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

23.  
 

Verapamil, Cloridrato  
 
 

80mg comprimido 
revestido  

Unidade Mista de 
Saúde 

24. 
 

Verapamil, cloridrato  
 
 

2,5mg/ml injetável  Unidade Mista de 
Saúde 

Medicamentos e Insumos que atuam sobre o Sistema Reprodutor: 

Item  Medicamento/Insumo  Apresentação  Local de Acesso  

1.  Diafragma  Unidade  Unidade Mista de Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 26 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

2.  
 

Dispositivo Intra-Uterino (DIU)  
 
 

Unidade  Unidade Mista de Saúde 

3.  
 

Gel Lubrificante  
 
 

Sachê com 5g  Unidade Mista de Saúde 

4.  
 

Levonorgestrel + Etinilestradiol  
 
 

0,15mg + 0,03mg 
comprimido  

Unidade Mista de Saúde 

5.  Levonorgestrel  
 
 

0,75mg comprimido  Unidade Mista de Saúde 

7.  
 

Medroxiprogesterona, Acetato  
 
 

150mg/mL injetável 
ampola 1mL  

Unidade Mista de Saúde 

6.  
 

Noretisterona 
 
 
 

0,35mg comprimido  Unidade Mista de Saúde 

8.  
 

Noretisterona, Enantato + Estradiol, 
Valerato  

50mg + 5mg/mL 
solução injetável 
ampola 1mL  

Unidade Mista de Saúde 

9.  
 

Preservativo Masculino 52mm  
 
 

Unidade  Unidade Mista de Saúde 

10. 
 

Preservativo Feminino  
 
 

Unidade  Unidade Mista de Saúde 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 27 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Medicamentos Laxativos: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1.  
 

Bisacodil  
 
 

5mg comprimido Unidade Mista de Saúde 

2. Lactulose  
 
 

667mg/ml xarope  Unidade Mista de Saúde 

3. Oleo Mineral  
 
 

100% frasco – 100ml Unidade Mista de Saúde 

Medicamentos que atuam sobre o Aparelho Digestivo: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1. Bromoprida  
 
 

10mg comprimido Unidade Mista de Saúde 

2. Bromoprida  
 
 

4mg/ml –  
Gotas  

Unidade Mista de Saúde 

3. Cimetidina  
 
 

200mg comprimido Unidade Mista de Saúde 

4. Cimetidina  
 
 

150mg/ml – 2 ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

5.  
 

Hidróxido de Alumínio  
 
 

61,5mg/mL suspensão 
oral frasco 100mL  

Unidade Mista de Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 28 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

6.  
 

Metoclopramida, Cloridrato  
 
 

4mg/mL solução oral 
frasco 10mL  

Unidade Mista de Saúde 

7.  
 

Metoclopramida, Cloridrato  
 
 

10mg comprimido  Unidade Mista de Saúde 

8.  
 

Metoclopramida, Cloridrato  5mg/mL solução 
injetável IM, IV ampola 
2mL  

Unidade Mista de Saúde 

9.  
 

Omeprazol  
 
 

20mg cápsula  Unidade Mista de Saúde 

10. Ranitidina, Cloridrato  
 
 

150mg comprimido 
revestido  

Unidade Mista de Saúde 

11. Ranitidina, cloridrato 
 
 

25mg/ml – 2ml 
injetável 

Unidade Mista de Saúde 

12. 
 
 

Ranitidina  150mg/10ml – Xarope  Unidade Mista de Saúde 

Medicamentos que atuam sobre o Sistema Nervoso Central: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

 
1.  
 

Ácido Valpróico (Valproato de Sódio)  250mg cápsula  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

 
2.  
 

Ácido Valpróico (Valproato de Sódio)  500mg comprimido 
revestido  

Farmácia UBS  (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 29 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
3.  
 

Ácido Valpróico (Valproato de Sódio)  50mg/mL xarope 
frasco 100mL  

Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

 
7.  
 

Amitriptilina, Cloridrato  25mg comprimido  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

 
8.  
 

Biperideno, Cloridrato  2mg comprimido  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

 
9.  
 

Carbamazepina  20mg/mL suspensão 
oral frasco 100mL  

Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

 
10.  
 

Carbamazepina  200mg comprimido  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

11. Clomipramina, cloridrato 
 
 

25mg comprimido Farmácia UBS  Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1) 

12. Clonazepam  
 
 

2,5mg/ ml - gotas Farmácia UBS Port. nº 
344/98 – Notificação de 
Receita B – Lista B1) 

13.  
 

Clorpromazina, Cloridrato  25mg comprimido  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

14.  
 

Clorpromazina, Cloridrato  100mg comprimido  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

 
15.  
 

Diazepam  5mg comprimido  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 – Notificação de 
Receita B – Lista B1)  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 30 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
16.  
 

Diazepam  10mg comprimido  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 – Notificação de 
Receita B – Lista B1)  

17. 
 
 

Diazepam  10mg/ml – 2ml 
Injetável  

Farmácia UBS  Port. nº 
344/98 – Notificação de 
Receita B – Lista B1) 

18.  
 

Fenitoína  100mg comprimido  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

19. Fenitoina  50mg/ml – 5ml 
Injetável  

Farmácia UBS( Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1) 

20.  
 

Fenobarbital  40mg/mL solução oral 
frasco 20mL  

Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

21. Fenobarbital  
 
 

200mg/ml – 1ml 
Injetável  

Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1) 

22.  
 

Fenobarbital  100mg comprimido  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

23.  
 

Fluoxetina, Cloridrato  20mg cápsula  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

24. Haloperidol  
 
 

1mg comprimido  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1) 

25.  
 

Haloperidol  5mg comprimido  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 31 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

26.  
 

Haloperidol  2mg/mL solução oral  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

27.  
 

Haloperidol, Decanoato  50mg/mL solução 
injetável ampola 1ml 

Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  
 

28.  
 

Lítio, Carbonato  
 
 

300mg comprimido  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista C1)  
 

29.  
 

Levodopa + Benserazida  200mg + 50mg 
comprimido 
(comprimido 
birranhurado)  

Centro de Saúde – 
Farmácia UBS 

30. Midazolam  
 
 

15mg/3ml  
Injetável  

Farmacia UBS (Port. nº 
344/98 – Notificação de 
Receita B – Lista B1) 

31.  
 

Nortriptilina, Cloridrato  25mg cápsula  Farmácia UBS (Port. nº 
344/98 - Receita 
Controle Especial – 
Lista C1)  

Medicamentos que atuam sobre o Sistema Respiratório: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1. Aminofilina  
 
 

24mg/ml – 10ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

2. Aminofilina  
 
 

100mg comprimido  Unidade Mista de Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 32 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

3.  
 

Budesonida  
 
 

32mcg aerossol nasal 
(120 doses) 

Unidade Mista de Saúde 

4. Fenoterol, Bromidrato  
 
 

5mg/mL solução 
iinalante frasco 20mL  

Unidade Mista de Saúde 

5.  
 

Ipratrópio, Brometo  
 
 

0,25mg/mL solução 
inalante frasco 20mL  

Unidade Mista de Saúde 

6.  
 

Salbutamol, Sulfato  
 
 

100mcg aerossol 
frasco 200 doses  

Unidade Mista de Saúde 

7. Salbutamol, sulfato 
 
 

2mg comprimido Unidade Mista de Saúde 

8.  
 

Solução Fisiológica Nasal (Cloreto de 
Sódio)  
 

9,0mg/mL solução 
nasal frasco 30 mL  

Unidade Mista de Saúde 

 Medicamentos utilizados no Tratamento/Prevenção da Osteoporose: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1. 
  
 

Alendronato de Sódio  70mg comprimido  Unidade Mista de Saúde 

Medicamentos Simpatomiméticos e hipertensores 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1. 
 
 

Epinefrina (adrenalina) 1mg/ml ampola – 1ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 33 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

2. Etilefrina  
 
 

10mg/ml ampola – 1ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

 Vitaminas e Sais Minerais: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1.  
 

Ácido Fólico  5mg comprimido 
revestido  

Unidade Mista de Saúde 

2. Acido Fólico 
 
 

0,2mg/ml – gotas  Unidade Mista de Saúde 

3.  
 

Sais para Reidratação Oral  
 
 

Pó para solução oral 
envelope 27,9g  

Unidade Mista de Saúde 

4.  
 

Sulfato Ferroso  
 
 

125mg/mL -Gotas l 
frasco 30mL  

Unidade Mista de Saúde 

5.  
 

Sulfato Ferroso  
 
 

40mg comprimido 
revestido  

Unidade Mista de Saúde 

6.  
 

Vitamina C  
 
 

100mg/ml – 5 ml 
Injetável   

Unidade Mista de Saúde 

7.  
 

Vitaminas do Complexo B  B1 4mg + B2 2mg + 
B3 10mg + B5 2mg + 
B6 1mg - Comprimido  

Unidade Mista de Saúde 

8. Vitaminas do Complexo B  
 
 

B1 4mg + B2 2mg + 
B3 10mg + B5 2mg + 
B6 1mg - Xarope 

Unidade Mista de Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 34 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

9.  
 

Vitamina do Complexo B  B1- 8 mg, B2 -2mg, B6 
-4 mg, B5- 6 mg, B3- 
40 mg 2 ml -Injetavel  

Unidade Mista de Saúde 

10.  
 

Vitamina B1 (Tiamina, cloridrato)  
 
 

300mg comprimido  Unidade Mista de Saúde 

 Medicamentos Contendo Eletrólitos e Minerais: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1. Bicarbonato de Sódio 

 
 

8,4% - ampola – 10ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

2. 
 

Cloreto de Potássio  
 
 

19,1% - ampola 10ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

3. Cloreto de Sódio  
 
 

20% - ampola – 10ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

4. 
  
 

Gluconato de Cálcio  10% - ampola- 10ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

5. 
  
 

Sulfato de Magnésio  
 

10%- ampola- 10ml 
Injetável  

Unidade Mista de Saúde 

 

2. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA:  

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 35 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Componente destinado a atender os seguintes programas estratégicos de saúde: I - controle de endemias, tais 
como a tuberculose, a hanseníase e outras doenças endêmicas de abrangência nacional ou Distrital; II - 
antirretrovirais do programa DST/AIDS; entre outros.  
Informações acerca do acesso aos medicamentos para as endemias não relacionadas abaixo poderão ser adquiridas 
através de solicitação a 18º Regional de Saúde de Cornélio Procópio – Pr. 

a. MEDICAMENTOS PARA TRATAMENTO DA HANSENÍASE E ADJUVANTES: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1.  
 

Tratamento Multibacilar Adulto  3cps Clofazimina 
100mg, 27cps 
Clofazimina 50mg, 
28cps Dapsona 100mg, 
2cáps Rifampicina 
300mg  

Centro de Saude 
(Farmácia UBS).  

2.  
 

Tratamento Paucibacilar Adulto  28cps Dapsona 100mg, 
2cáps Rifampicina 30 
mg  

Centro de Saude 
(Farmácia UBS).  

3.  
 

Talidomida  100mg comprimido  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) (Port. 
nº 344/98 – Notificação 
de Receita e Termo de 
Esclarecimento/Respons
abilidade  

Obs: O medicamento Talidomida também é fornecido para o tratamento de Mieloma Multiplo. 

b. MEDICAMENTOS PARA TRATAMENTO DA SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE – SRAG: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 36 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1.  
 

Oseltamivir  
 
 

30mg cápsula  Unidade Mista de 
Saúde 

2.  
 

Oseltamivir  
 
 

45mg cápsula  Unidade Mista de 
Saúde 

3.  
 

Oseltamivir  
 
 

75mg cápsula  Unidade Mista de 
Saúde 

 

3 MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA:  

Componente cujos medicamentos são dispensados conforme critérios estabelecidos em portarias do Ministério da Saúde, 
que podem ser acessadas através do link: http://portalsaude.saude.gov.br/index.php/o-ministerio/principal/leia-mais-o-
ministerio/840-sctie-raiz/daf-raiz/cgceaf-raiz/cgceaf/l3-cgceaf/11653. A aquisição e a realização das análises técnicas dos 
processos de solicitação destes medicamentos são de responsabilidade da Diretoria de Assistência Farmacêutica da 
Secretaria Estadual de Saúde. 

 Ácido Aminosalicílico e Similares: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1.  
 

Mesalazina  
 
 

500mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

2.  
 

Sulfassalazina  
 
 

500mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 37 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Agentes Quelantes de Ferro: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1.  
 

Deferasirox  
 
 

500mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

 Agonistas da Dopamina/inibidor da Prolactina: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1.  
 

Cabergolina  
 
 

0,5mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

Agonistas Seletivos dos Receptores Beta 2 Adrenérgicos: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1.  
 

Formoterol + Budesonida  12mcg + 400mcg 
cápsula inalante + 
inalador  

Unidade Mista de 
Saúde 

Aminoquinolinas: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1.  
 

Hidroxicloroquina, Sulfato  
 
 

400mg comprimido  Unidade Mista de 
Saúde 

Análogos do Hormônio Liberador de Gonadotrofina: 

Item 
 

Medicamento Apresentação Local de Acesso 

1.  
 

Leuprorrelina  
 

3,75mg injetável frasco  Unidade Mista de 
Saúde 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 38 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
2.  
 

Leuprorrelina  
 
 

11,25mg injetável frasco  Unidade Mista de 
Saúde 

 Análogos de Insulina Diabetes tipo 1: 

Item Medicamento Apresentação Local de Acesso 

1.  
 

Insulina Arparte 
 
 

100 UI/ml – Caneta Unidade Mista de 
Saúde 

2.  
 

Insulina Glargina 
 
 

100 UI/ml – Caneta Unidade Mista de 
Saúde 

3. Insulina lispro 
 
 

100 UI/ml – Caneta Unidade Mista de 
Saúde 

 Anticolinesterases: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1.  
 

Donepezila  5mg comprimido  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

2.  
 

Donepezila  10mg comprimido  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista C1)  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 39 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

3.  
 

Galantamina  24mg cápsula  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

4. 
  
 

Rivastigmina  3,0mg cápsula  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

5.  
 

Rivastigmina  4,5mg cápsula  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

6.  
 

Rivastigmina  6,0mg cápsula  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

 Antiepilépticos: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1.  
 

Lamotrigina  100mg comprimido  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista 
C1)  

2.  
 

Topiramato  25mg comprimido  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 40 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Receita Controle 
Especial – Lista 
C1)  

3.  
 

Topiramato  50mg comprimido  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista 
C1)  

4.  
 

Topiramato  100mg comprimido  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista 
C1)  

Corticosteróides : 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1.  
 
 

Prednisona  5mg comprimido Unidade Mista de 
Saúde 

2.  
 

Prednisona  
 
 

20mg comprimido Unidade Mista de 
Saúde 

 Derivados de Ácidos Graxos: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1.  
 

Vigabatrina  500mg comprimido  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 41 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

 Diazepinas, Oxazepinas e Tiazepinas: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1.  
 

Clozapina  100mg comprimido  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

 Fibratos: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1. Bezafibrato  200mg drágea ou 

comprimido  
Unidade Mista de 
Saúde 

 Imunossupressores: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1.  Azatioprina  50mg comprimido Unidade Mista de 
Saúde 

 Imunossupressores Seletivos: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1. Leflunomida 20mg comprimido Unidade Mista de 

Saúde 
2. Micofenolato de Mofetila 500mg comprimido Unidade Mista de 

Saúde 
3. Micofenolato de Sódio 360mg comprimido Unidade Mista de 

Saúde 
 Inibidores da Calcinerina: 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 42 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso 

1. Ciclosporina  
 
 

25mg capsula  Unidade Mista de 
Saúde 

2. Ciclosporina  
 
 

50mg capsula  Unidade Mista de 
Saúde 

3. Ciclosporina  
 
 

100mg capsula Unidade Mista de 
Saúde 

4. Tacrolimo  
 
 

1mg capsula Unidade Mista de 
Saúde 

5. Tacrolimo  
 
 

5 mg capsula Unidade Mista de 
Saúde 

Inibidores do Fator de Necrose Tumoral Alfa (TNF-α): 
Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

1. Etanercepte  50mg injetável frasco 
ampola 

Unidade Mista de 
Saúde 

 
 Nucleosídeo e Nucleotídeo/Inibidor da Transcriptase Reversa: 

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
1. Tenofovir  300mg comprimido Unidade Mista de 

Saúde 
 

4. MEDICAMENTOS DO PROGRAMA PARANÁ SEM DOR  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 43 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

A Secretaria de Estado da Saúde do Paraná possui, desde o ano 2000, um programa específico para tratamento 

da dor – Programa Paraná Sem Dor. Por meio deste Programa é disponibilizado aos usuários um elenco de 

medicamentos, estabelecido com base na escada analgésica da Organização Mundial de Saúde, permitindo a 

adequação da terapia farmacológica de acordo com o nível de dor experimentado pelo paciente. O processo de 

solicitação dos medicamentos é iniciado pelo usuário, ou seu responsável, por meio da apresentação dos 

seguintes documentos: Cópia do Cartão Nacional de Saúde (CNS); Cópia de documento de identidade; Cópia de 

comprovante de residência; Prescrição médica; Laudo para solicitação, avaliação e autorização de medicamentos – LME 

devidamente preenchido pelo médico prescritor; * São aceitos como documento de identidade: Certidão de Nascimento (para 

crianças sem RG), RG, Carteira de Motorista, Carteira profissional e Carteira de trabalho. Termo de Esclarecimento e 

Responsabilidade (TER) assinado pelo médico e pelo usuário ou seu responsável. 

Analgésicos Opióides : 

Item  Medicamento Apresentação Local de Acesso  
1. Codeína  30mg - comprimidos Centro de Saude 

(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista C1) 

2. Gabapentina  300mg - cápsula  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista C1) 

3. Metadona  10mg - comprimido Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 44 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Receita Controle 
Especial – Lista A1) 

4. Metadona  10mg/ml – injetável  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista A1) 

5. Morfina  10mg - comprimido Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista A1) 

6. Morfina  30mg - comprimido Centro de Saude 
(Farmácia UBS) 
(Port. nº 344/98 - 
Receita Controle 
Especial – Lista A1) 

7. Morfina  10mg/ml – injetável  Centro de Saude 
(Farmácia UBS) (Port. nº 
344/98 - Receita Controle 
Especial – Lista A1) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 45 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2019 

 

SÚMULA: Dispõe sobre aprovação da Relação Municipal de Medicamentos-REMUME. 

Apresentado pela Farmacêutica responsável, Josiane Fernandes de Oliveira.  

 

Artigo 1º - O Conselho Municipal de Saúde de Rancho Alegre reunido em 14 de Maio de 

2019, aprovou por unanimidade a Relação de Medicamentos da REMUME. Gestão 

2019/2020. 

 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogando as 

disposições em contrário.  

 

  

Sala de reuniões do Conselho Municipal de Saúde, em 14 de Maio de 2019. 

 

Mauro Aparecido da Silva 
Presidente 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 46 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 014 
DO CONTRATO Nº 022/2018 

 
(Ref: Pregão Presencial nº. 010/2018). 
Sequencia do Apostilamento = 048/2019 

 
INTERESSADO::        POSTO DE GASOLINA FABRI LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PRIVADO, COM SEDE À RUA SÃO PAULO, 453, NA CIDADE DE RANCHO ALEGRE-PR., 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 75.390.104/0001-59. 
OBJETO: Aquisição de Combustível tipo Óleo Diesel S10. 
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação 
ASSUNTO: Inclusão de Dotação Orçamentária 
Com base no Artigo 65, parágrafo  8º da Lei nº 8.666/93 e fazer face ao custeio das despesas na 
execução do objeto do Pregão nº 029/2018, Contrato referenciado acima, fica incluída na Cláusula 
Quinta do Termo Contratual, a dotação orçamentária com a seguinte classificação: 

04 – ÓRGAO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
001 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2015 – Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
CONTA DE DESPESA: 1735 FONTE DE RECURSOS: 00735 - Apoio Financeiro aos Municípios - 
AFM- EDUCAÇÃO 

Rancho Alegre, 23 de Maio de 2019. 

 

Carlos Hackman 
Secretário de Fazenda 

 Fernando Carlos Coimbra 
Prefeito  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 47 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 025 
DO CONTRATO Nº 036/2017 

 
(Ref: Pregão Presencial nº. 020/2017). 
Sequencia do Apostilamento = 049/2019 
 
INTERESSADO :        COTRIM COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA-ME, PESSOA JURÍDICA DE 
DIREITO PRIVADO, COM SEDE À RUA PIAUÍ, 95, NA CIDADE DE RANCHO ALEGRE-PR., 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 79.590.519/0001-27 
OBJETO: Aquisição de Combustível tipo Gasolina e Óleo Diesel S500. 
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação 
ASSUNTO: Inclusão de Dotação Orçamentária 
Com base no Artigo 65, parágrafo  8º da Lei nº 8.666/93 e fazer face ao custeio das despesas na 
execução do objeto do Pregão nº 029/2018, Contrato referenciado acima, fica incluída na Cláusula 
Quinta do Termo Contratual, a dotação orçamentária com a seguinte classificação: 
04 – ÓRGAO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
001 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2015 – Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
CONTA DE DESPESA: 1735 FONTE DE RECURSOS: 00735 - Apoio Financeiro aos Municípios - 
AFM- EDUCAÇÃO 
 
 

Rancho Alegre, 23 de Maio de 2019. 
 

Carlos Hackman 
Secretário de Fazenda 

 Fernando Carlos Coimbra 
Prefeito  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.                   Ed. nº 317       PÁG. 48 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 025 
DO CONTRATO Nº 037/2017 

 
(Ref: Pregão Presencial nº. 020/2017). 
Sequencia do Apostilamento = 047/2019 
 
INTERESSADO:        POSTO DE GASOLINA FABRI LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PRIVADO, COM SEDE À RUA SÃO PAULO, 453, NA CIDADE DE RANCHO ALEGRE-PR., 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 75.390.104/0001-59. 
OBJETO: Aquisição de Combustível tipo Etanol. 
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação 
ASSUNTO: Inclusão de Dotação Orçamentária 
Com base no Artigo 65, parágrafo  8º da Lei nº 8.666/93 e fazer face ao custeio das despesas na 
execução do objeto do Pregão nº 029/2018, Contrato referenciado acima, fica incluída na Cláusula 
Quinta do Termo Contratual, a dotação orçamentária com a seguinte classificação: 
04 – ÓRGAO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
001 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2015 – Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
CONTA DE DESPESA: 1735 FONTE DE RECURSOS: 00735 - Apoio Financeiro aos Municípios - 
AFM- EDUCAÇÃO 
 
 

Rancho Alegre, 23 de Maio de 2019. 
 
 

 
Carlos Hackman 

Secretário de Fazenda 
 Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito  


		2019-05-31T14:42:35-0300
	RANCHO ALEGRE - Paraná 

Assinado em 31/05/2019 14:42:35
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




